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Tjänsteresa till Åbo, Finland 17–20 november 
2024 

Förslag till beslut                                                            
Förskolenämnden godkänner tjänsteresa till Åbo, Finland för fyra medarbetare för att 

delta i lärarutbyte och skolchefsmöte inom ramen för förvaltningens internordiska 

vänortssamarbete.  

Sammanfattning 
Förskoleförvaltningen har tillsammans med utbildningsförvaltningen och 

grundskoleförvaltningen ingått en internordisk överenskommelse med vänorter till 

Göteborgs Stad inom utbildningssektorn. I enlighet med överenskommelsen ska 

förskoleförvaltningen vara representerade med skolledare vid skolchefsmöte och 

förskollärare vid lärarutbyte. I vänortssamarbetet för utbildningssektorn ingår Göteborg, 

Åbo, Bergen samt även Sydslesvig, en dansktalande del av Nordtyskland. Åbo är 

värdstad för lärarutbyte och skolchefsmöte 2024 och tjänsteresan till Åbo, Finland avser 

fyra medarbetare 17–20 november 2024.  Fokus för skolchefsmötet är ömsesidigt lärande, 

erfarenhetsutbyte och möjlighet till reflektion på ledarnivå. Lärarutbytet innehåller 

jobbskuggning och grupparbete samt reflektion och dokumentation av nya kunskaper. 

Samarbetet syftar till att stötta och utveckla ett nordiskt samarbete i de olika 

skolformerna, att främja erfarenhetsutbyte och kollegialt lärande mellan vänorterna samt 

att främja språkförståelsen mellan de nordiska länderna och öka ungas intresse för att 

delta i nordisk gemenskap. Övergripande tema för vänortsutbytet i Åbo är 

digitalisering/AI. Samarbetet kan bidra till omvärlds, forsknings- och intressebevakning 

samt att skapa möjligheter till kunskap- och erfarenhetsutbyte kopplat till olika teman och 

gemensamma nordiska utmaningar. Medverkan ger förskoleförvaltningen en möjlighet att 

lyfta identifierade utvecklingsbehov i en nordisk kontext och ta del av andra städers 

perspektiv och nya lärdomar. Genom förskoleförvaltningens medverkan stärks 

förutsättningarna för att fokusera på de allra yngsta barnen tidigt i utbildningskedjan.  

Bedömning ur ekonomisk dimension 
I enlighet med överenskommelsen samt utifrån framtagen agenda och syfte med 

sammankomsten i Åbo, avser förskoleförvaltningen att delta med totalt fyra medarbetare. 

Mötet i Åbo inringar dels ett lärarutbyte, dels ett skolchefsmöte. Två förskollärare deltar i 

lärarutbytet och förslagsvis en verksamhetschef eller annan utsedd högre chef samt 

utvecklingsledare EU/Internationellt vid skolchefsmötet.  

Förskoleförvaltningen 

 
  

  

Tjänsteutlåtande 

Utfärdat: 2024-05-16 

Diarienummer: N608-1637/23 

 

Handläggare:  Lena Benedetto, Malin Omland 

 

E-post: lena.benedetto@forskola.goteborg.se  
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Värdstaden Åbo bekostar delvis luncher och middagar för samtliga deltagare. Kostnader 

för flygresa, flygtransfer samt boende behöver ombesörjas av förskoleförvaltningen för 

deltagande medarbetare. Övriga kostnader som kan tillkomma förskoleförvaltningen är 

traktamenten och färdtidsersättningar. Arbetstiden för resan bedöms ligga inom befintligt 

flextidsavtal för två av deltagarna, dock kan eventuella vikariekostnader uppstå för 

deltagande förskollärare. Deltagandet sker under totalt 3 arbetsdagar utifrån 

programupplägg. Eftersom programmet, för såväl lärare som skolchefer, startar redan 

klockan 09.00 på måndagen den 18 november startar tjänsteresan söndag den 17 

november. Med anledning av val av flyg som färdmedel tillkommer även kostnader för 

klimatkompensation. Den totala kostnaden för klimatkompensationen för samtliga resor 

är 2484 kr vilket i nuläget bekostas av centrala medel på förvaltningsövergripande nivå. 

Medel för förvaltningens resor betalas till stadens klimatväxlingsfond som sedan 

förskolenämnden kan ansöka medel från för åtgärder som minskar klimatpåverkan från 

resor.  

Beviljade medel inom ramen för förskoleförvaltningens erasmusackreditering för 

2024/2025 kan medfinansiera tjänsteresan till cirka 50%. Erhållen extern finansiering är 

baserat på schabloner och täcker kostnaderna för de två deltagande förskollärarna i 

lärarutbytet med cirka 25 000 kr. Uppskattningsvis blir den totala kostnaden för 

förskoleförvaltningens deltagande därmed 28 304 kr. 

Uppskattade kostnader och extern finansiering 

Utgiftspost Uppskattat kostnad kr Externa medel  

Flygresa  10 000  

Flygtransfer  1800   

Boende 14 000  

Traktamente 8000  

Färdtidsersättning 4000   

Vikariekostnader 13 020  

Klimatkompensation 2484  

  25 000 kr enligt schablonbelopp via 

Erasmus ackreditering 

TOTALT  53 304 Sek 28 304sek  

Bedömning ur ekologisk dimension  
Internationellt arbete kan innebära resor till andra länder. Det kan handla om olika 

utbyten och samarbeten. Det kan också vara deltagande i internationella nätverk och 

konferenser som arrangeras i andra länder. Att delta i internationella sammanhang kan 

bidra till förskoleförvaltningens utvecklingsarbete, ge förvaltningen möjligheter att synas 

och verka på den internationella arenan och i samverkan med andra bidra i arbetet med de 

globala hållbarhetsmålen.  

Tjänsteresan innebär flyg till Åbo, Finland. Berörd personal avser att tillämpa de styrande 

och stödjande dokument (rutiner, reserapport med mera) som finns för tjänsteresor och 

möten utanför Skandinavien, vilka också bedöms att stödja ett ”hållbart resande”. 

Lärarutbytet och skolchefsmötet är en årlig fysisk sammankomst och deltagarna har inte 

möjlighet att delta digitalt, då delar av besöket innefattar 

verksamhetsbesök/jobbskuggning av praktik.   



 

 

Göteborgs Stad Förskoleförvaltningen, tjänsteutlåtande 3 (5) 

   

   

Bedömning ur social dimension 
Att ingå i internationella sammanhang kan bidra med ökad kännedom om olika 

levnadsförhållanden och kulturer samt utveckla en förmåga att förstå och leva sig in i 

andra människors villkor och värderingar. Med stöd av internationellt arbete gynnas även 

individens möjligheter att utveckla interkulturella kompetenser, och en vidgad världsbild 

samtidigt som det kan stärka demokrati-, tolerans- och mångfaldsperspektivet för alla i 

verksamheten.  

Teman, utmaningar och processer som lyfts inom det internordiska vänortssamarbetet 

inkluderar bland annat den sociala dimensionen. Vid årets skolchefsmöte och lärarutbyte 

lyfts bland annat digitalisering och AI fram som en gemensam utmaning för 

utbildningssektorn. Vilka möjligheter och utmaningar som finns, hur förskolans 

verksamhet och barns utveckling och lärande påverkas samt pedagogers roll och behovet 

av kompetensutveckling är frågor som det kommer att arbetas med.  

“Stort sett har vi de samme utfordringer i Norge, Sverige, Danmark og Finland. Alle kjenner på 

stramme budsjett, bemanningsproblemer, økende VOT og hvordan vi skal forholde oss til kunstig 

intelligens. Fint å kunne dele erfaringer innon alle disse temaer og få ideer til hvordan vi kan 

endre praksis” (Deltagare vid skolchefsmötet i Göteborg, nov 2023) 
 

Dialog och reflektion runt gemensamma utmaningar kan bidra med ett verktyg för att 

stärka barnen som samhällsmedborgare och rättighetsbärare samt i samhällsbyggandet för 

barnens välbefinnande och utveckling. Genom förskoleförvaltningens medverkan stärks 

förutsättningarna för att fokusera på de allra yngsta barnen tidigt i utbildningskedjan.  

Barnkonventionen 

Internationellt samarbete/utbyten kan bidra till att skapa mervärde för verksamheten som 

gynnar barns lärande och utveckling samt stärka arbete som rör barns rättigheter. I flera 

av barnkonventionens artiklar betonas vikten av internationellt samarbete. I artikel 28 

uttrycks specifikt att konventionsstaterna ska främja och uppmuntra internationellt 

samarbete i utbildningsfrågor.  

“En bra blandning har det varit och viktigt inför fortsatta möten. Att det finns inslag av elever/barns 

röster är bra för att stärka vårt uppdrag att fatta kloka och genomtänkta beslut för de som är vår 

framtid. Dialog är nyckeln när vi möts och gärna i strukturerad form som leder tankar framåt” 

(Deltagare vid skolchefsmötet i Göteborg, nov 2023) 

Samverkan 
Information har skett med de fackliga organisationerna vid förvaltningssamverkan den 12 

juni 2024.  

Bilaga  
Övergripande överenskommelse internordiskt vänortssamarbete 2023–2027 
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Ärendet                                                                                     
Ärendet gäller tjänsteresa till Åbo, Finland 17–20 november 2024. Resan avser 

deltagande i det internordiska vänortssamarbetet vilket inringar lärarutbyte för 

förskollärare och skolchefsmöte för skolledare. Deltagande medarbetare är två 

förskollärare för lärarutbytet samt verksamhetschef eller annan högre chef och 

utvecklingsledare EU/Internationellt för skolchefsmötet.   

Beskrivning av ärendet 
Förskoleförvaltningen har tillsammans med utbildningsförvaltningen och 

grundskoleförvaltningen ingått en överenskommelse med vänorter till Göteborgs Stad 

inom utbildningssektorn. Den nuvarande överenskommelse undertecknades av chefer i 

Göteborg november 2023 och gäller i fyra år till och med skolchefsmötet 2027. I 

vänortssamarbetet för utbildningssektorn ingår Göteborg, Åbo, Bergen samt 

Sydslesvig, en dansktalande del av Nordtyskland. 

 

Övergripande mål för internordiskt vänortssamarbete inom skola.  

- Stötta och utveckla ett nordiskt samarbete i förskola/barnehage, grundskola och 

gymnasiet/videregående skole.   

- Främja erfarenhetsutbyte och kollegialt lärande mellan deltagande vänorter 

utifrån aktuella teman och/eller skolämnen.  

- Främja språkförståelsen mellan de nordiska länderna och ungas intresse för att 

delta i nordisk gemenskap.  

- Främja det nordiska samarbetet och den nordiska kulturgemenskapen mellan våra 

barn, elever, förskollärare, pedagoger, lärare, skolledare och skolchefer.   

- Bygga på förståelse för vikten av att stärka/bevara/utveckla den nordiska 

kulturgemenskapen.  

 

Samarbetet inom utbildningsområdet innehåller olika delar:  
• Internordiskt elevutbyte/lägerskola för grundskolans årskurs nio (augusti)  

• Vänorternas ungdomskonferens (VUK) för gymnasieungdomar (september)  

• Lärarutbyte för lärare i förskola, grundskola och gymnasieskola (november) samt 

skolchefsmöte för förskola, grundskola och gymnasieskola (november)  

   
Upplägg och innehåll för skolchefsmöte och lärarutbyte 2024 

Förskoleförvaltningen deltar i lärarutbytet och skolchefsmötet. Vänorterna har ett 

roterande värdskap för lärarutbytet och skolchefsmötena och varje år erbjuds två 

förskollärare möjlighet att delta i lärarutbytet inom förskolan. Skolchefsmötet och 

lärarutbytet överlappar varandra för att möjliggöra gemensam utvärdering och 

utbyte. Fokus för skolchefsmötet är ömsesidigt lärande, erfarenhetsutbyte och möjlighet 

till reflektion på ledarnivå. Varje skolchefsmöte utgår från aktuella utmaningar, teman 

eller fokusområden och processas genom diskussioner i tvärnordiska grupper. 

Lärarutbytet innehåller jobbskuggning och grupparbeten inom valt tema samt reflektion 

och dokumentation av nya kunskaper. Det övergripande temat för årets sammankomst är 

digitalisering med inspel kring AI inom utbildningsområdet, vilket genomsyrar såväl 

lärarutbytet som skolchefsmötet. Vidare kommer programmet även inkludera andra 

utmaningar inom utbildningssektorn ifrån varje stad samt återkoppling kring föregående 

års samtal och diskussioner.   
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Förväntat effekter av förvaltningens deltagande  

Tjänsteresan förväntas leda till ny kunskap som på sikt kan bidra till ökad kvalitet i 

undervisningen för barns lärande och utveckling och stärka arbetet runt de yngsta 

medborgarna. Förskoleförvaltningens riktlinje för internationellt arbete understryker 

vikten av utbyte av kunskap och erfarenheter med andra länder som kan bidra till och 

främja barns utveckling och lärande. Förskoleförvaltningens deltagande i internationella 

nätverk och organisationer ger möjligheter att fördjupa kunskap, sprida erfarenheter och 

ta del av goda exempel genom internationella kontakter. Det internordiska 

vänortssamarbetet kan bidra till omvärlds, forsknings- och intressebevakning samt att 

skapa möjligheter till kunskap- och erfarenhetsutbyte. Medverkan vid det internordiska 

lärarutbytet och skolchefsmötet ger förskoleförvaltningen en möjlighet att lyfta 

identifierade utvecklingsbehov i en nordisk kontext och ta del av andra städers perspektiv 

och nya lärdomar. Temat för årets sammankomst kan också stödja förskoleförvaltningens 

pågående och framtida arbete kring digitaliseringen och AI. Berörda deltagare kommer 

att tillvarata utbytet genom att sprida erfarenheter inom förskoleförvaltningens egna 

nätverk och forum och i samverkan med de andra utbildningsförvaltningarna.  

Förvaltningens bedömning 

Förskoleförvaltningen föreslår att beslutet inte bordläggs med anledning av att en 

eventuell resa behöver bokas i samverkan med övriga utbildningsförvaltningar i 

Göteborg.  

 

 

Johan Olofsson   Annika Samuelsson Lovén 

 

Förvaltningsdirektör   Avdelningschef Kvalitet 


